ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВы

москаленского муниципальногО

района

09.03.2022   № 62
О создании Совета по делам казачества при администрации Москаленского  муниципального района Омской области
В целях обеспечения государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на территории Москаленского муниципального района Омской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Москаленского муниципального района Омской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Создать Совет по делам казачества при администрации Москаленского муниципального района Омской области.
2. Утвердить:
2.1. Положение о совете по делам казачества при администрации Москаленского муниципального района Омской области (приложение № 1);
2.2. Состав Совета по делам казачества при администрации Москаленского муниципального района Омской области (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Москаленского муниципального района Ничипуренко Б.Г.

Глава Москаленского

муниципального района                                                                         А.В. Ряполов
Согласовано: Прошивалко Д.В.

Исп. Ничипуренко Б.Г.

Приложение № 1
к постановлению главы Москаленского муниципального района от 09.03.2022  № 62

Положение
О Совете по делам казачества при администрации  Москаленского муниципального района Омской области

1.Общие положения

1.1.Совет по делам казачества при администрации Москаленского                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  муниципального района Омской области (далее – Совет) является совещательно-консультативным органом, образованным с целью решения задач содействия развитию  и консолидации казачества посредством усиления его роли в решении муниципальных задач.
1.2.Совет строит свою работу на основе коллегиального, свободного, делового обсуждения и решения вопросов, руководствуясь принципами гласности, независимости, законности и широкой инициативы.
1.3.Решения, принятые Советом, носят рекомендательный характер.

2.Основные задачи и функции Совета

2.1.Основными задачами Совета являются:

-содействие развитию и консолидации казачества посредством усиления его роли в решении муниципальных задач;
-содействие казачьим обществам и общественным организациям в решении проблем их деятельности;

-подготовка для органов местного самоуправления муниципального района предложений по организации и проведению праздничных и юбилейных дат казачества;

-участие в мероприятиях по военно-патриотическому воспитанию молодежи;

-подготовка и внесение в орган местного самоуправления муниципального района предложений по поощрению (награждению) казаков за активную общественно- полезную деятельность;

-подготовка предложений по финансированию программ казачьих обществ и общественных организаций из средств местного бюджета (бюджета муниципального района);

-участие в разработке проектов муниципальных правовых актов по вопросам казачества;

-содействие пропаганде традиций и истории казачества, развитию творческой деятельности казачества.

2.2.Совет выполняет следующие функции:

-обеспечивает взаимодействие органов местного самоуправления Москаленского муниципального района при развитии государственной подготовки в отношении казачества, определяет приоритеты развития казачества;

-обеспечивает взаимодействие с военным комиссариатом, военно-патриотическими и другими общественными организациями по вопросам допризывной подготовки казачьей молодежи;

-рассматривает вопросы, связанные с улучшением материального положения казачьих обществ.

3.Права Совета
3.1.Совет имеет право:

-запрашивать и получать в установленном порядке от отраслевых органов администрации Москаленского муниципального района, муниципальных учреждений и предприятий, и их должностных лиц материалы  и информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

-принимать участие в мероприятиях, проводимых отраслевыми органами администрации Москаленского муниципального района по вопросам, относящихся к компетенции Совета;

-приглашать на свои заседания должностных лиц администрации Москаленского муниципального района, учреждений и предприятий, представителей общественных объединений;

-привлекать к работе Совета руководителей предприятий, специалистов, независимых экспертов, представителей общественных организаций по согласованию с ними;

-образовывать рабочие группы для оперативной и качественной подготовки выносимых на рассмотрение Совета материалов;

-размещать материалы о своей работе в средствах массовой информации.

4.Обязанность и ответственность Совета

4.1.Совет обязан:

-руководствоваться принципом невмешательства в оперативную деятельность отраслевых органов администрации Москаленского муниципального района, муниципальных учреждений и предприятий;
-рассматривать жалобы и обращения граждан по вопросам своей компетенции;

-отстаивать интересы граждан администрации Москаленского муниципального района при принятии решений по общественно значимым вопросам.

4.2.Совет отвечает за:

-некачественное или несовершенное выполнение возложенных на него обязанностей;

-достоверность, объективность и точность своей информации;

-законность принимаемых решений.

4.3.Состав Совета формируется из представителей органов муниципального самоуправления, казачьего общества, органов исполнительной власти, местных органов военного управления и иных общественных объединений. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.

 Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Дата очередного заседания Совета определяется председателем Совета.

 Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов Совета. Решения Совета принимаются большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является решающим.
Решения Совета оформляются протоколами. Решения Совета носят рекомендательный характер.

Приложение № 2

к постановлению главы Москаленского муниципального района от 09.03.2022  № 62

СОСТАВ

Совета по делам казачества при администрации Москаленского муниципального района Омской области

	Ничипуренко Борис Григорьевич

	-
	заместитель главы Москаленского муниципального района Омской области, председатель Совета, атаман Москаленского СКО

	Шабельников Сергей Леонидович

	-
	начальник управления культуры администрации Москаленского муниципального района Омской области, заместитель председателя Совета

	Члены комиссии:

	Белов Виталий Петрович
	-
	начальник ОМВД России по Москаленскому району (по согласованию)

	Вдовин Сергей Николаевич
	-
	ВРиО начальника военного комиссариата Москаленского и Марьяновского районов         Омской области (по согласованию)

	Герлиц Александр Фридрхович
	-
	глава Москаленского городского поселения Москаленского и Марьяновского районов  Омской области (по согласованию);

	Гудзовская Татьяна Анатольевна
	-
	директор муниципального казенного учреждения Москаленского муниципального района Омской области «Москаленский центр по работе с детьми и молодежью»

	Климович Светлана Алексеевна
	-
	начальник управления образования  администрации Москаленского муниципального района Омской области

	Молибога Оксана Сергеевна
	-
	директор муниципального бюджетного учреждения «Москаленская спортивная школа имени Черненко П.Я.»

	Прошивалко Денис Валерьевич
	-

	начальник организационно-правового управления администрации Москаленского муниципального района Омской области

	Рыбин Иван Анатольевич
	-
	руководитель аппарата главы Москаленского муниципального района Омской области

	Филин Николай Иванович
	-
	главный редактор бюджетного учреждения Омской области «Редакция газеты «Сельская новь» (по согласованию)

	Халикова Валентина Яковлевна
	-
	председатель Москаленского районного отделения Омской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров), (по согласованию)